Cependant la connaissance que le prêtre Esdras avait de l'inconstance effroyable de ce peuple, toujours prêt à faire les plus belles résolutions de se donner tout entier à Dieu, et toujours prêt à violer ses promesses, le porta à s'assurer autant qu'il lui fut possible de la véritable disposition des cœurs. C'est pourquoi il est marqué qu'il demanda avant toutes choses que les princes des-prêtres et les Lévitæ lui promissent avec serment de faire ce qu'il avait proposé, c'est-à-dire d'exécuter ce qui serait ordonné par le jugement des personnes qui connaissaient la volonté de Sei-

templi. **Jehochanan filius Eliasib.** Jehochanan erat junior filius Eliasib pontificis, nam illus ejus primogenitus, qui ei succedit *Joïada* dicitur 2 Esdr. 12, 10 (1). **LUGERAT, etc., vel, marebat, etc.** Alii: *Quid lugeret propter transgressionem transmigrationis*, id est, eorum qui de transmigratione Babylonica redierant in terram sanctam dueo Zoroabale, ante an. 70.

Vers. 7. — **ET TRANSIRE FECERUNT VOCEM PER JEHUDAH, etc.** id est, voce præconiis signifacabant, etc. (2).

gnour, et qui révéraient ses saints préceptes. Car il craignait que cette première ferveur fut seulement passagère en eux, et ne vint pas d'un vrai regret d'avoir violé le précepte que Dieu leur avait donné pour leur salut. Ainsi, étant déclaré dans la loi de Dieu, il ne voulait pas qu'ils renouvellassent à la légère une alliance avec lui, comme il l'avaient demandé, de peur que s'ils la rompussent ensuite, ils n'ajoutassent un nouveau poids à leur propre condamnation. (Sacy.)

(1) Vers. 6. — **JOAHAN FILII ELIASIB.** summum sacerdotium tunc gerentes Eliasib natus est filius *Joïada*, qui in sacrâ dignitate patris successit, et alter Eliasib filius, Johanan, nisi unus idemque cum Joïada constitutus pro solenni Judgeorum more, ut unus viri plura sep̄ sint nomina. In tertio Esdrae 9, 1, legitimus: *Jonathas filii Nasabi*. Esdras adiisse Joannem et Eliasibum, scribit Josephus.

(2) Vers. 6. — **ELIASIB FILII PONTIFICIS.** sumnum sacerdotium tunc gerentes Eliasib natus est filius *Joïada*, qui in sacrâ dignitate patris successit, et alter Eliasib filius, Johanan, cuius hic mentione fit, secundò aut tertio genitus fuit Eliasib pontificis. (Menochius.)

Et abit ad curiculum *JOAHAN*, vel 1<sup>o</sup> ut consilium de hac re ibi haberet; vel, 2<sup>o</sup> ut se reficeret cibo et potu, ut qui jam lucum depositisset, ob juramentum populi, etc. Habebat tempore cubicularia quædam in quibus degenerat sacerdotis et Levite, quando vices suscipiant. (Synopsis.)

(3) Vers. 7. — **ET MISSA EST VOX IN IUDA, q.d.:** Missus est præco, qui suā voce omnes Judæos citaret, et convocaret in Jerusalem sub pena excommunicationis et confisicationis honorum, ut audiarent mandatum Esdræ et principum de dimittendis uxoriis gentilitatis. Porro sub Iuda et Benjamin intellige ceteros Israelitas, qui si tributus Judei aggregarant sub dueo Zoroabale et Jesu pontifice.

Vers. 8. — **ABJICITER, etc., SEPARABITER A CORTE,** id est, excommunicabitur. Alii: Mitemur in exilium; exilium non erat inter poenas legis, sed liebat senatus novis decretis novas penas addere. (Synopsis.)

AFFERTUR UNIVERSA SUBSTANTIA EIUS, ET IPSE ABJICITOR DE CORTE TRANSMIGRATIONIS. Hebreus ad litteram: *Erit anathema omnis substantia ejus, et ipse separabitur a ceteris transmigrationis.* Sacre templi arario ejus res et bona ad dicitor, ipse verò inustus anathema, è gente sua pelletur; exiunt omnibus privilegiis, iure reipublicæ; exilio damnabilis. Exterct hic Esdras, juncto cum optimatibus populi

**VERS. 9.** — IPSE MENSIS NONUS, IN VICESIMA MENSIS, ID EST, VICESIMA DIE MENSIS NONI. MENSIS NONUS EST CASIUS, RESPONDET PARTIM NOVEMBRI, PARTIM DECEMBRI. PROPTER REM, VEL, OB NEGOTIUM HUIUS, OB QUOD SCILICET CONVENERANT ILLUS. ET PROPTER PLUVIAS. ERAT ENIM TUNC TEMPUS PLUVIOSUM (1).

**VERS. 10.** — UT ADDERETIS DELICTO ISRAEL, VEL, UT ADDERETIS DELICTO ISRAELIS, HOC EST, UT DELICTA ISRAELIS AUCTIORA ET MAJORA FACERETIS.

**VERS. 11.** — DATE CONFESIONEM, ID EST, FETAMINI PECCATUM VESTRUM CORAM DOMINO. ALII: DATE LAUDEM DOMINO, VEL, GLORIAM, ID EST, AGNOSCITE VOS ESSPECCEATORES, ET RESPISCITE (2).

**VERS. 12.** — SIC, SECUNDUM, ETC., AD VERBUM, CONSILIO, POTESTARE SIBI A REGIBUS PERSIS TRADITAM SUPERIUS, 7. 16. (Calmet.)

(1) **VERS. 9.** — TREMENTES PRO PEGACATO. TREMEBANT INTERIUS, EX CONSCIENCIA SOLERIS, METUQUE JUDICIU DIVINI: EXTERIUS, OB PLUVIAS ET FRIGORE. ET PLUVIAS. PLUVIAS SOLITO MAJORES INDICATA ERANT IRA DEI. OPPORTUNUS ERAT HIC MECUS AD REPRIMENDUM CUSTODIACUM, ET OBTINENDUM EMENDATIONEM. CRUCIABAT EOS PECCATUM SUUM. QUI SERIO NON DOLENT DE PECCATIS, ETC., IMAGINARIUNT TANTUM, NON VERAM, PONENTIAM HABENT. (Synopsis.)

IN PLATEA DOMUS DEI, IN ATRIO VIDELICET POPULI, NULLIS ADIUS CLAVO EDIFICIS, SIVE PORTICIS, HABIT AB IMBRIBUS, PER CUM ANNI TEMPESTATEM COPIOSIS, PERFUGIUM QUARERERET. (Calmet.)

(2) **VERS. 11.** — ET NUNC DATE CONFESIONEM DOMINO DEO. Hebr., date todhah, id est, confessionem, laudem, gloriam, q. d.: Confiteat vos, ac confitemini Domino reatum peccati vestri, cum serio et efficaci satisfactione et emendationis proposito, repudiandis scilicet uxores alienigenas. Hec enim confessio et penitentia vestra validè Deum laudabit et glorificabit. Nam primum testator ipsum esse iustum, vos vero peccatores; secundum, subdat vos Deo Dejuge voluntati et legi, tertio abdicabit a vobis periculis idolatriarum. Quarò, separabit vos quasi fidèles et sanctos a contacu et contaminatione infidelium et immoderorum. Vidi dicta Josue, 7, 19, ubi Josue at ad Acham: *Fili, da gloriam Deo.* (Corn. à Lap.)

Ecce NUNC DATE CONFESIONEM DEO PATREM VESTRUM. Placitum hoc Dei intelligit. Esdras praecepit Deo, Deut. 7 et alibi; quo prohibebant filii Israel ducere alienigenas. Et non tandem quod eti expressè aliud praeceptum non esset, nisi de Chananeis in conjugium non sumendum, quorum terram possessuri essent, tamen Esdras etiam extendit (ut patet cap. præg.) ad Ammonitas, Moabitas et Egyptios; idcirco, scilicet, quia iam eadem ratio in istis locis habebat, quia nuper in Chananeis soli, in quorum medio habitabant, nempe ne abdederent per eos ad cultum idolorum. Utrum vero huc separatio fuerit tantum quoad torum, et habitationem, an etiam quoad vinculum, non ita constat. Similiter non satatis constat utrum cum matribus, et filii ex hujuscemodi conjugi nati, respectu sint. Sechenas quidem principes dixit ad Esdram:

sic secundum verbum tuum super nos, ut faciamus, id est, ita ut dicis, debemus, sive tenemur facere (1).

**VERS. 13.** — ET NON EST VSIS AD STANDUM FORIS, VEL, NEQUE EST VIRTUS, NEQUE SUNT VIRES, SUB., POPULO UT CONSISTAT FORIS, ID EST SUB DIO. MULTI SUNT QVI, ETC.; AD VERBUM, MULTIPlicAVimus TRANSGREDI IN HAC RE (2).

**VERS. 14.** — STENT, OSCECO, ETC. Hebreus, id est, praefaciunt principes nostri universæ multitudinē, vel, STEPHANUS PRINCIPES NOSTRI, sub. in hac re, id est, cognoscunt de hoc negotio usque ad, etc. Duxit ad verbum, habitare fecit, sub. secum. VENIAT, sub. ad principes istos. Velle rosolymis congregati erant, vel singulas urbes obibant; et ad illos communis arbitrii venienti seniori urbis cuiusque, personarum et factorum circumstantias noscentes, ut testes essent simul etiū iudicibus assessores. SINGULARIS CIVITATUM, AD VERBUM, URBS, ET URBS. A NOMIS PROPTER HOC, id est, quam commeruerimus et alii et hæc nostra transgressione. ALII VERTUNT: A nobis usque ad hanc rem, id est, a peccatis nostris usque ad penitentiam, hoc est, donec proposita resipiscit nostra, vel per resipiscitiam nostram placemus Deum nostrum iratum in nos. JUDEI post tot promissiones, juramenta, lacrymas, etc., videntur redidisse ad vomitum. NHEM. 15, 25 (3).

UT PROJICIAMUS UNIVERSAS UXORES, ETC. TAME NTRUM IA FACTUM SIT. Scriptura non commemorat. Beda quoque annotat quid filios non abeyerint, sed apud se servatos docerunt renuntiari matrem infidelitatem, et per circummissionem eos Domino et fidelium societati consecraverint. (Estius.)

(1) Exemplum obedientie verbo Dei nos accusant: Non querunt effuga, etc., castigationem patienter ferunt, et se in viam recovari patuntur. Hanc hodie talis in tabernaculo obediens. (Wolphius.)

(2) **VERS. 15.** — NON SUSTINEMUS STARTE FOVIS. CITRA PERICULUM VALETUDINIS. OPUS NON EST DEI UNUS, ETC., Q. D.: OPUS EST ALIQUO TEMPORE, NE QUOD PRÆCIPITANTUR AUT PERPERA FAT; NE UXORES NIMIS INHUMANITER DIMITTENDO, Sicut prius cupide accipiendo, denū peccemus. (Osianerus.)

VEREMENTER PECCAVIMUS IN SERMONE ISTO, ID EST, LATÈ PATER HOC PECCATUM, ET AD MULTOS PERTINET. (Menochius.)

(3) **VERS. 14.** — CONSTITUTUS PRINCIPES, qui exceperunt edictum jam editum, ac current ut singuli qui uxores alienigenas duxerint, eas dimittant. Hinc videtur edictum hoc executioni mandatum fuisse, ac singulos partim sponte, partim coactos à principibus dimisisse uxores gentilites; id enim factum esse expressè narrat Josephus, l. 11, c. 5, ac lib. 5 Esdra cap. 9, 36. Negat tamen hoc Cajet, atque Esdram non prævaluisse, ut id posset excepti ob multitudinem resistentium.

**VERS. 15.** — VERUMTAMEN, Q. D.: NON OMNES PRINCIPES PRÆFECTI FUERUNT HUIUS NEGOTIO, SED ISI TANTUMMODI QUI HIC RECENSENTUR. CONSTITUTI FUERUNT SUPER HOC, AD VERBUM STETERUNT SUPER HOC, ID EST, PRÆFECTI FUERUNT HUIUS NEGOTIO (1).

**VERS. 16.** — PER DOMUM PATRUM SUORUM, ID EST, PER FAMILIAS SUAS. PER NOMINA, SUB. FURENT DESIGNATI, ID EST, OMNES QUIDEM NOMINATIM. OMNIS POPULUS DISTINCTUS FUIT IN FAMILIAS, ET QUELIBET FAMILIA IN CAPITA, UT VITARET CONFUSIO. ESDRAS VERÒ ET PRINCIPES SE: CONSULERUNT AD URBES ALIAS UT, ETC. SYR.: SEPARIANT ESDRAS VIROS PRINCIPES, ETC., NEPMO QUI DE HOC NEGOTIO JUDICAREN. UT QUERERENT RÉM, ID EST, UT COGNOSERENT DE HOC NEGOTIO (2).

QUI UXORIBUS SUIS AGGLUTINATI ERANT, SED ID PERFECTE POST DECEM ANNOS NEHEMIAH, C. 15, 25: IN DIEBUS INQUIS, ILLIS, VIDI JUDEOS DICENTES UXORES AZOTIDAS, AMMONITIDAS, MOABITIDAS; ET FILII EORUM EX MEDIO PARTE LOQUEBANTUR AZOTICÉ, ET NESELEBANT LOQUEBANTUR, ET LOQUEBANT HUXTA LINGUAM POPULI ET POPULI.

VERUM HIC LOCUS NON CONVINCIT. DICI ENIM POTES, ETISQUE VALDE PROBABLE, JUDEOS POST TOT PROMISSIONES, JURAMENTA, LACRYMAS ET GENITUS REDISSE AD VOMITUM, AC EASDEM UXORES ALIENIGENAS REVOCARIE, VEL ALIAS SIMILES DUXIRE. NAM DISERTO TOTO POPULIS HOC LOCO CONSENSIT. ESDRAS IN ALIENIGENARUM REPUDIUM, UT PATER V. 12, ubi dicitur: ET RESPONDIT UNIVERSA POPULI MULTITUDE, VOCE MAGNA: JUSTA VENIA NAM AD NOS (Sicut locutus es et edixisti nobis) ETI SA FARE.

(4) **VERS. 15.** — IUSTUS JONATHAN... ET JASIA. EX SACERDOTUM ORDINE HI DUO IUSTI NEGOTIO PRÆFECTI FUERU, NIMINUM INTER ILLOS PRINCIPES QUOS PROPOSTO MODO DIXIT. VERUMTAMEN, ETC., Q. D.: NON OMNES PRINCIPES PRÆFECTI ERANT HUIUS NEGOTIO, SED ISI TANTUMMODI QUI HIC RECENSENTUR. VIDENTUR HI DUS SOLUMmodo INTER SACERDOTES HUJUS CRIMINIS NON Fuisse REOS. NEC SUMMUS QUIDEM SACERDOS HUIC CONCILIO INTERFERIT. (Synopsis.)

(2) **VERS. 16.** — ET ABIERUNT ESDRAS SACERDOTES, VEL PRINCIPES FAMILIARUM. IN DOMOS PATRUM EORUM, CONSULERUNT SE IN URBS SINGULAS UT ACCURRATI SINGULARES FAMILIARUM CATALOGUS DESCRIBERENT, AC NOSSENT QUINAM CONNUBIA CUM FEMINIS PROFANIS MISERCIOSAE, YPIVACARE CEUPERUNT PRIMA DIA MENSIS DECIMI, HEbreus ad litteram: ET SEPARARI Sunt ESDRAS SACERDOTES, VIRI CAPITI PATRUM (PRINCIPES FAMILIARUM) PER DOMUM PATRUM SUORUM, ET ANIVERSI IPSI PER NOMINA, ET SEDERONT IN DIE UNA MENSIS DECIMI; QUASI ESDRAS ET DELECTI IN EA CAUSA JUDICES DISTRIBUTIEN INTER SE URBS, UT SEORUM QUISQUE DE RE INQUIERENT. PRÆFERRANDA CENSEO LECTIONEM SYRIACAM, ET TERTII LIBRI ESDRAS. DICITUR IBI ESDRAS È PRINCIPIBUS FAMILIARUM ELEGIT CERTUM JUDICUM NUMERUM, QUOS DE NOMINE APPELLAVIT, UT EAD DE RE SECUM COGNOSERENT: SELECTOSQ; JUDICES PRIMA DIA MENSIS DECIMI SIMILIS CONVENIRENT. VIGINTI JUDICES DISTRIBUERENT INTER SE URBS, LEVADIBILITATEM, REDDI POTEST. ESDRAS

PERSISTERUNT IN HOC NEGOTIO PER TRES MENSES, NEPMO USQUE AD MENSEM PRIMUM QD ILLUD ABSOLVERUNT (1).

**VERS. 19.** — ET DEBEDERUNT MANUM SUAM, ETC. Hebreus, id est, IUNC EJECERUNT, SIVE EXPULSERUNT UXORES SUAS ALIENIGENAS (2). ARIEPEZAT, VEL, ORIUM, VEL GREGIS, ID EST, CAPTUM E GREGE. PRO DELICTO SUO, ID EST, IN EXPLIATIONEM DELICTI QD ADMISERERUNT IN DUCENDIS UXORIBUS ALIENIGENIS (3).

**VERS. 20.** — ET DE FILIIS IMMERS, SUB. INVENTI SUNT; EI SIC INFRA.

**VERS. 23.** — QUI ET CHELITHA, ID EST, QUI ALIO NOMINE DICUT CHELITHA.

**VERS. 23.** — ET DE ISRAEL, ID EST, DE PLEBE SIVE PLEBEIA (4).

**VERS. 44.** — ERANT EX EIS MULIERES, QDE POSUERUNT FILIOS, AD VERBUM, ET ERANT EX EIS MULIERES, ET POSUERUNT FILIOS, ID EST, QUIBUSDAM EX ILLIS ALIENIGENAS ILLAS MULIERES PROCREARERUNT LIBEROS, QUI ET EJECTI FUERUNT UNA CUM MULIERIBUS. ALII INTERPRETANTUR, SED NON BENÉ, HAC RES ENIM NON SPECTABAT AD MULIERES: QD EXPOSUERUNT LIBEROS SUOS ARBITRIIS ET VOLUNTATI JUDICUM, UT EJECERENT EOS AUT RETINERENT (5).

SEPARAVIT È PRINCIPIBUS FAMILIARUM, ETC. SEPARA RURSUS INTERDUM PRO DELIGERE. Eodem sensu etiam ab Josepho hic locus acipi videatur. Illud hic animadvertisendum est, Josephum filium usum esse Graecos textu tertii libri ESDRAS, ubique enim per historiam eadem pars præsequeatur, que in eo libro, sub nomine priori libri ESDRAS in editione ROMANA Septuaginta impresso, legitur. (Calmet.)

(1) **VERS. 17.** — ET CONSUMMATI SUNT OMNES VIRI; ID EST, PLANE ET PLENE NUMERATI, ET IN CATALOGUM REDACTI. (Synopsis.)

**VERS. 18.** — DE FILIS SACERDOTUM, ETC. INDICAT HOC MAGNAM MORUM CORRUPTIONEM, QD SACERDOTES QUOCQUE PERVERSANT. (Synopsis.)

(2) **VERS. 19.** — DEBEDERUNT MANUS; VEL FIDEM DEDERUNT, SPONDERANTQUE EXPULSUS SE PROBANS UXORES. DARE MANUM RITUS ERAT SOLEMNIS ET IRREVOCABILIS FIDEI OBLIGATIONE APUD PERSAS, QUI TUNE IN ASIA REGNABANT. (Calmet.)

(3) **VERS. 20.** — ET PRO DELICTO SEO ARIBETEM, ETC. QD SIC ARIES EST DUX GREGIS, ILLA SACERDOTES SUNT DUCES POPULI COMMUNIS. (Lyranus.)

DE MERS ISRAELITIS, NEPMO LACIS, UT DISTINGUANT A PRÆCEDENTIBUS, QD OMNES SACERDOTIUS VEL LEVITICIS DIGNITATE ORNABANTUR. (Calmet.)

(4) **VERS. 43.** — JEDOU, HEbreus et Septuaginta, Jaddua. (Calmet.)

(5) **VERS. 44.** — FURERUNT EX EIS MULIERES, QDE PEFERANT FILIOS. ANIMADVERTI HIC VIDENTUR, UT OSTENDANTUR, NULLA EX PARTE MITIGANT ESSE LATI, AB JUDICIBUS SENTENTIA SEVERATATEM; QUAMVIS ENIM PLURES EX HISCE FEMINIS LIBEROS GENISSLANT, NULLUS Tamen MISERICORDIA LOCUS HABITUS EST, SED OMNES CUM FILIS EXPULSUS.